
روسيې  د  سرپرست  وزارت  پوهنې  د 
پوهنې  د  کې  ښار  کازان  په  فدراسيون 
وزيرانو دويم نړيوال فورم ته د وينا په ترڅ 
کې، د افغانستان د پوهنيز وضعيت په تړاو 
خبرې وکړې او  د خبرو په ترڅ کې يې د 
ياد فورم ګډون والو ته د ښوونيز نظام په 
برخه کې د شويو پرمختګونو، اړتياوو او 
يو شمېر نورو اړوندو مهمو مسايلو په تړاو 

معلومات وړاندې کړل.
وويل:  سرپرست  وزارت  پوهنې  د 
د  نړۍ  د  څو  تر  لري،  حق  افغانستان 
نورو هېوادونو په څېر په مهمو او نړيوالو 
فورمونو کې غړيتوب ولري، چې په دې 
ډول وکولای شي، خپلې تجربې له نړيوالو 

سره شريکې او د نورو له              2مخ

 دیني او عصري تعلیم مو له غلامۍ 
او احتیاجۍ ژغوري

د پوهنې پخواني وزیر ډاکټر فاروق وردګ د یاد وزارت له سرپرست الحاج مولوي 
حبیب الله آغا سره وکتل

په دې کې شک نشته چې د يوه هېواد اقتصادي او سياسي وده 
کچې  تحصيل  او  تعليم  د  وګړو  د  هېواد  هغه  د  پرمختګ  او 
او پياوړي ښوونيز  نظام سره نېغ په نېغه تړل شوي دي. هغه 
هېوادونه چې د جګړو له پاتې شونو ايرو را پورته شويدي او 
تر هر څه د مخه يې ښوونې او روزنې ته لومړيتوب ورکړی نن 
ورځ د نړۍ د پرمخ تللو هېوادونو په کتار کې دي او وګړي يې 

هوسا ژوند لري. 

افغانستان چې لسېزو جګړو يې ټول مادي  زموږ ګران هېواد 
او معنوي بنسټونه زيانمن کړل خو لله الحمد چې د اسلامي 
امارت په بيا واکمنېدو سره د اشغال لمن ټوله او په افغانستان 
کې اسلامي نظام حاکم شوی دی ددې وخت را رسېدلی چې 
د هېواد بچيان د ديني او عصري علومو په ګاڼه سينګار کړو تر 
څو د سيالانو سيال شو. افغانستان د يوه اسلامي هېواد په توګه 
چې ټول وګړي يې لله الحمد مسلمانان دي تر هر څه د مخه 

د اسلامي علومو ودې ته اړتيا لري             ۲مخ

په ياده کتنه کې ښاغلي ډاکټر فاروق 
مشرتابه  له  وزارت  پوهنې  د  وردګ 
وخت  د  لپاره  کتنې  يادې  د  څخه 
او  وکړه  مننه  امله  له  کولو  ځانګړي 
په  را  حاکميت  له  ا.ا.  افغانستان  د 
پوهنې  د  کې  هېواد  په  يې  دېخوا 
د  راوړنو  لاسته  او  کړنو  د  وزارت 
ستايلو ترڅنګ، د هېوا په ټولو برخو 
کې د مدارسو او ښوونځيو په ګډون 
او  بنسټونو د پراختيا  ټولو ښوونيزو  د 
شوي  ترسره  کې  برخه  په  تأسيس 

فعاليتونه د پام وړ وبلل.
دی،  چمتو  دی  وويل:  نوموړي 
او تجربې  وړتياوې  ټولې  چې خپلې 
د  نظام  پوهنيز  د  کې  افغانستان  په 
لازيات پرمختګ او بډاينې په موخه 
سره  مشرتابه  له  وزارت  پوهنې  د 

شريکې کړي.
سرپرست  وزارت  پوهنې  د  ورپسې 
د  آغا   الله  حبيب  مولوي  الحاج 

ښه  د  ته  وزير  پخواني  پوهنې 
ياد  د  وويل،  ترڅنګ  راغلاست 
دی   باور  دې  په  مشرتابه  وزارت 
وګړي  ټولنې  يوې  د  چې  څنګه  لکه 

ديني  د  هم  موږ  لري،  اړتيا  ته  اوبو 
لا  علومو  عصري  د  ترڅنګ  علومو 
پياوړتيا او زده کړې ته هم جدي اړتيا 
د  ډاډ درکوم، چې  ته  تاسو  زه  او  لرو 
پوهنې وزارت د ځانګړو ښوونيزو او 

به  پلي کولو سره  په  روزنيزو پلانونو 
وکولای شو، د پوهنيز نظام په برخه 
کې ټولې شته ستونزې له منځه يوسو 

او ډېر ژر به دې موخې ته ورسېږو.

نوموړي زياته کړه: له ستاسو او هغو 
د  چې  کوو  هرکلی  څخه  هېوادوالو 
بډاينې  او  لاپياوړتيا  د  نظام  ښوونيز 
په برخه کې خپلې علمي تجربې له 

موږ سره شريکوي.

سـرلیکنه

د پوهنې وزارت سرپرست د روسيې فدراسیون په کازان ښار کې د د پوهنې وزارت سرپرست د روسيې فدراسیون په کازان ښار کې د 
پوهنې وزيرانو دویم نړيوال فورم  ته د وينا مهم ټکيپوهنې وزيرانو دویم نړيوال فورم  ته د وينا مهم ټکي

وينو  او  خولو  خپلو  په  نيالګي  معارف  د  چې  هغوی 
ته  حاصلولو  پوهې  او  علم  د  څه  هر  تر  او  خړوبوي 
کيږي.  برخه  په  بريا  يې  به  خامخا  ورکوي  لومړيتوب 
په  را  واکمنېدو  تر  امارت  اسلامي  د  مرغه چې  نېکه  له 
دېخوا  د علم او پوهې ودې او پراختيا ته د پوهنې وزارت 
پراخه  د ولس   له معارف  پاملرنه،  د چارواکو ځانګړې 
لپاره  راتلونکې  او ښېرازه  د هېواد روښانه  مينې  او  ملاتړ 
تر هر بل وخت هيلې زياتې کړي. کله چې د يوه هېواد 
وګړي د علم زده کړې ته لومړيتوب ورکړي او پدې برخه 

ورسره  راتلونکې  روښانه  هېواد  د  نو  وکړي  مرسته  کې 
تضمېنېږي . 

پدې لېکنه کې په ميدان وردک ولايت کې د روح الله په 
نوم د يو بې وزله خو د علم په زيور سمبال او له معارف 
سره د بې سارې مينې هغه کړنې ته اشاره کوو چې په 
ترسره کولو سره يې  له معارف سره د جنون تر حده مينه 
څرګنده کړه او پدې اقدام سره يې د خپل ښوونځي او د 

ياد ولايت د پوهنې رياست چارواکي حيران کړل. 
ولسوالۍ  آباد  د سيد  وردک ولايت  ميدان  د  اونۍ  تېره 
اړوند د ) کفتان تاج محمد خان ( لېسې د دريم ټولګي 
چې  افغانۍ  سل  زوی  ايمل  د  الله  روح  کوونکي  زده 
لپاره ورکړې وې خو  بوټونو د اخيستو  ته د  پلار يې ده 
ده د بوټونو د اخيستو په ځای هغه سل افغانۍ د خپل 

ښوونځي د ترميم لپاره خپل ښوونکي ته ورکړې. 
محمد همايون نېکمل د سيد آباد ولسوالۍ د پوهنې آمر 
د  “لېسې  تاج محمد خان  “کفتان  د  الله   : روح  وايې 
دريم ټولګي زده کوونکی دی چې کورنی اقتصاد يې ډېر 
ضعيف دی پلار يې آزاد کارو بار کوي چې په سختۍ 
سره د ژوند اړتياوې پوره کوي ، هغه زياتوي د علم او 
دده  او  مينې  سارې  بې  ماشوم  تنکي  دې  د  سره  پوهې 
دا اقدام  د ده او نورو ښوونکو اوښکې توی کړې. دی 

وايې: له څو  ورځو را پدېخوا يې               2مخ

د بې وزله ماشوم له لوڅو پښو د بې وزله ماشوم له لوڅو پښو 
بهېدلې وینې به دا اغزنه دښته په بهېدلې وینې به دا اغزنه دښته په 

ګلونو سینګار  کړيګلونو سینګار  کړي

معارفمعارف هفته نامههفته نامه
اوونیزهاوونیزه

د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنیزه خپرونه
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زده کړه د انسان معنوي 
ښایست دی.

به  لغمان،  ولایت  معارف  ریاست 
هدف فراهم سازی زمینه آموزش به 
مجاهدین امارت اسلامی افغانستان و 
جذب آنها به مکاتب رسمی کشور، 
گان  کننده  اشتراک  ۵۰۰تن  نزد  از 
سویه  تثبیت  امتحان  شرایط،  واجد 

تعلیمی اخذ نمود.
رئیس  ساجد  جهان  شاه  مولوی   
می گوید:  لغمان  ولایت  معارف 
داوطلبان به سبب فراهم نبودن زمینه 

از  شان  جهادی  های  فعالیت  و  آموزش 
آموزش باز مانده بودند که با مساعد شدن 
زمینه تعلیم و تربیه، آنان می خواهند دروس 

شان را تکمیل نمایند.

از  اظهار خوشی  با  نیز  کننده گان  اشتراک 
سایر هموطنان و همکاران شان خواستند تا 
با استفاده از فرصت های میسر شده به ادامه 
تعلیمات خود در بخش های علوم عصری 

و دینی ادامه دهند.

یو  د  پوهنې  د  لوري،  له  وزارت  پوهنې 
پکتیا  د  مرسته،  مالي  په  بنسټ  همکار 
بابه   ۸ د  کې  ولسوالیو  او  مرکز  په  ولایت 

ښوونځیو د رغولو چارې پیل شوې.
د  ډبرې  بنسټ  د  ودانیو  ښوونځيو  يادو  د 
انعام  شيخ  مرستيال  د  مقام  ولايت  پکتیا 
الحاج  رئیس  پوهنې  او  الدين  الله صلاح 
مولوي عبدالقيوم فاروقي له خوا په داسې 
حال کې کېښودل شوې، چې د پوهنې او 
سيمه ييزو ادارو يو شمېر مسئولينو، قومي 

مخورو او ښوونکو هم حضور درلود.
د پکتيا ولايت پوهنې رياست د مسئولينو 
پاخه  په  ودانۍ  ښوونځيو  يادو  د  وينا،  په 
او اساسي ډول جوړېږي، چې د پوهنې او 

حفظ الصحې په برخو کې به ټولې لازمې 
بنسټونو  یادو ښوونیزو  آسانتياوې ولري.د 

اټکل  افغانۍ  میلیونه   ۱۰۲ لګښت  ټولییز 
شوی دی.       2مخ      

برگزاری امتحان تثبیت سویه تعلیمی مجاهدین 
در ولایت لغمان

په پکتیا کې د ۱۰۲ میلیونو افغانیو په ارزښت د ۸ بابه ښوونځيو د رغولو چارې پیل شوې



سال تأسیس 1423 هـ ق/   شماره مسلسل »279« ماه ذوالحجة الحرام  1445  مطابق ماه جوزا  1403 هـ ش 22

ریاست معارف ولایت سمنگان طی برگزاری یک 
آزمون رقابت آزاد، از ۵۷۰ تن داوطلب واجد شرایط 
امتحان اخذ نمود تا افرادی کامیاب شده به صفت 

اعضای انکشاف مسلکی مدرسین استخدام شوند.

د کنــدز ولایــت پوهنــې ریاســت مســئولینو، د یــاد 
ولایــت د چهــاردرې ولســوالۍ د حــرت خبــاب 
ــزو  ــمېر رغنی ــو ش ــې د ی ــوونځي ک ــړني ښ ــه لوم پ
پــروژو ) احاطــوي دېــوال جــوړول، اړینــو ملحقاتــو 
جــوړول او د پاکــو اوبــو څاګانــو کیندلــو( لــه چارو 

څخــه څارنــه وکــړه.

مســابقه ســیرت النبی )صلــی الله علیه وســلم(، میــان۱۰۰۰ 
تــن شــاگردان ذکــور و اناث مکاتب ولســوالی گوســفندی 

ولایــت سرپــل برگــزار گردید.

ریاســت معــارف ولایــت تخــار، امتحــان رقابتــی  را تحــت 
ــاگردان  ــن ش ــزار و ۲۰۰ ت ــک ه ــی ی ــارت شناس ــام ام ن
مــدارس دینــی  خصوصــی و مکاتــب رســمی آن ولایــت 

برگــزار نمــود.

ــکاری  ــارف در هم ــه مع ــده ب ــک کنن ــاد کم ــک نه ی
ــرای شــاگردان  ــد، ب ــا ریاســت معــارف ولایــت هلمن ب
ــزارو  ــای آن ولایت۲ه ــوالی ه ــز و ولس ــب مرک مکات
ــود. ــع نم ــیه توزی ــی و قرطاس ــواد درس ــن م ۲۴۰ کارت

او  رســمي  د  رياســت  پوهنــې  ولايــت  غــزني  د 
خصــوصي ښــوونځيو د ۳۰۰ تنــو زده کوونکــو ترمنــځ 
د پوهنــې مســئولينو او د ســيمه ييــزو ادارو د جارواکــو 
ــلم(  ــه وس ــه علي ــی الل ــرت النبي)صل ــډون د س ــه ګ پ

ــړې.  ــرسره ک ــيالۍ ت س

ــیداباد  ــماوو د س ــئولینو او عل ــت مس ــې ریاس د پوهن
ــاظ د ۳۷  ــن وردگ دارالحف ــمال الدی ــوالۍ د ج ولس
تنــو حافظانــو پرسرونــو د فضیلــت پګــړۍ کېښــودې.

ــان  ــت هــای علمــی» شــناخت نظــام اســلامی« می رقاب
مرکــز  خصوصــی  مکاتــب  شــاگردان  تــن    ۱۲۰۰

ولایــت هــرات راه انــدازی شــد.

مجلــس آفــر گشــایی پــروژه هــای ترمیماتــی 
ــای آن  ــوالی ه ــز و ولس ــب در مرک ــاب مکت ۲۳ ب

ــد. ــر گردی ــت دای ولای

امتحــان رقابتــی از ۱۱۳ تــن واجدیــن شرایــط 
بــرای بســت هــای مدرســین مــدارس ولایــت 

بدخشــان اخــذ شــد.

ــت کــې د ســواد زده کــړې د ۱۵۵  ــه لوګــر ولای پ
بابــه کورســونو پــه جوړولــو سره ۲زره۵۰۰ تنــو 
ــره  ــانتیا براب ــړې آس ــواد زده ک ــه د س ــو ت هېوادوال

ــوه. ش

طبــق تقســیم اوقــات، امتحــان کانکــور از فارغــان 
ــدز  ــل و کن ــخ، سرپ ــای بل ــت ه ــوف ۱۲ ولای صن

اخــذ گردیــد.

لنډ  خبرونه لنډ  خبرونه 

سمنگان

 کندز

سرپل

تخار

هلمند

غزني

میدان وردک 

هرات

بلخ

بدخشان

لوګر

بلخ، سرپل و کندز

د پوهنې وزارت سرپرست .... 
تجربو څخه د خپل پوهنیز  ډګر د لاغوره والي په برخه کې ګټه 
د  شي،  کولای  فورمونه  ډول  دغه  کړه،  زیاته  نوموړي  واخلي. 
افغانستان د پوهنیز نظام په اړه واضح، دقیق او پر وخت معلومات 
او پیغام تر نړیوالو ورسوي او هغوی د پوهنې په برخه کې پر هغه 
څه چې اوس روان دي، د یو مثبت فکتور په توګه تمرکز وکړي او 
له موږ سره په هغو برخو کې مرستې وکړي چې د پوهنیز نظام د 
کیفیت، لاسرسي اومالي آسانتیاوو په برخه کې ورته اړتیا ده،  تر 
څو افغانستان په سیاسي او اقتصادي ډګرونو کې لازیات پرمختګ 
وکړي او په ترڅ کې یې افغانان د دایمي ثبات او ټیکاو څښتنان 
چې  کړه،  څرګنده  سرپرست  وزارت  پوهنې  د  ډول  شي.همدا 
دغسې نړیوال سټېجونه یومهم فرصت دی، تر څو هغه خنډونه 
چې اوس موجود دي، ژر تر ژره حل او ټولو ته د زده کړو ترلاسه 

کولو مساوي حق ورکړل شي.
په ورته مهال نوموړي وویل: افغانستان تازه له ۴۰ کلنې جګړې 
دایمي  په  وګړي  یې  اوسمهال  چې  دی،  راوتلی  څخه  اوناورین 
سراسري ثبات اوسوله کې ژوند کوي، لکه د نورو برخو په شان، د 
پوهنې په برخه کې هم افغانستان خورا زیات زیانونه لیدلي دي، زه 
د افغانستان.ا.ا. د پوهنې وزارت په استازیتوب تاسو ته ډاډ درکوم، 
چې موږ د اسلامي او افغاني ارزښتونو په رڼا کې باکیفیته او متوازنو 
زده کړو ته ژمن یو او دا پر خپل حکومت د ولس مسلم حق دی، 
الحمدلله موږ اوس په افغانستان کې د ښوونې او روزنې په برخه 
کې د پام وړ پرمختګونه اومثبت حرکت لرو، اوسمهال زموږ د 
پوهنې وزارت تر چتر لاندې تر ۱۰ میلیونه زیات زده کوونکي چې 
درې نیم میلیونه یې نجونې دي، په ۳۰ زره دولتي او خصوصي 
ښوونیزو بنسټونو کې په زده کړو بوخت دي او د شاوخوا ۳ سوه 
زره ښوونکو له لوري ورته تدریس ورکول کېږي او د دې ښوونکو 
له ډلې یې ۳۰ ٪ ښځینه ښوونکې دي، چې په لومړنیو ښوونځیو 

کې زده کوونکو ته په تدریس بوختې دي.
د  نظام  ښوونیز  د  چې  وکړ  غږ  نړیوالو  په  کې  پای  په  نوموړي 
لاپرمختګ په برخه کې دې له پوهنې وزارت څخه هر اړخیز ملاتړ 

وکړي.
دیني او عصري تعلیم مو... 

تر څو مو هېوادوال خپل شرعي مسئولیتونه په ښه توګه وپېژني او 
پرې عمل وکړي ، همدارنګه ننی عصر چې د تکنالوژۍ د عصر په 
نوم هم یادیږي د عصري علومو وده مهمه اړتیا ده، د پوهنې وزارت 
دې اړتیا  ته په پام سره د ښوونیز نظام د لا پیاوړتیا او نني عصر له 
غوښتنو سره د ټول هېواد په کچه داسې پروګرامونه پلي کړي او یا 
هم د پلي کېدو په حال کې دي چې ډېر ژر به زموږ  ننی نسل چې 
د سبا ورځې مشران به وي د دیني او عصري علومو په ګاڼه سمبال 
او د هېواد د آبادۍ لپاره ټولنې ته وړاندې کړي چې په راتلونکې کې 
به د همدې علومو په مټ هېواد له احتیاجۍ او غلامۍ ژغوري او 
دا بهیر به راتلونکو نسلونو ته په میراث پریږدي. د دیني او عصري 
علوم بېلګه لکه د مرغه دوه وزره دي چې د یو بل له مرستې پرته د 
مرغه الوتل ناممکن دي همدارنګه زموږ د هېواد د ودې او ترقۍ 
لپاره د دواړو علومو وده او پراختیا اړینه ده، چې د پوهنې وزارت 

پدې برخه کې تر دې دمه ډېر کار کړی او لاهم هڅې روانې دي 
چې یوه بېلګه یې د پوهنې وزارت له لوري د ښوونځي او مدرسې 
تر منځ د واټن له منځه وړلو پالیسي یادولی شو چې د هېوادوالو له 
تود هرکلي سره مخ شوې او په ښه توګه پلې کیږي. اوس چې د الله 
جل جلاله په فضل او کرم زموږ په هېواد کې اسلامي نظام حاکم 
او په ټول هېواد کې د امن او سولې لمن غوړېدلې راځئ چې لدې 
لوی فرصت څخه د خپل هېواد د آبادۍ او د خپلو بچیانو په سالمه 

روزنه کې پوره ګټه واخلو.
له یو ویتنامي پوځي څخه پوښتنه وشوه، تر اوږدو جګړو وروسته 
کوم لامل وو چې هېواد مو دومره ژر په پښو ودروه او د پرمختګ 
په لور  مزل مو په دومره کم وخت کې تر سره کړ؟ هغه په ځواب 
کې وویل: » کله چې زموږ په هېواد کې جګړه ختمه شوه شاته 
مو ونه کتل چې څوک ملامت او څوک سلامت وو، ولې جګړه 
وشوه او ولې ورانۍ وشو بلکه له شته فرصت څخه مو د هېواد په 
بیا رغاونه کې ګټه واخیسته، هیڅکله مو په تېره زمانه کې ځان بندي 
نکړ هغه د امید کړکی چې راته پرانیستل شوې وه په هماغه لوري 

پر مخ ولاړو«.
نو موږ ته هم لازمه ده چې د خپل هېواد آبادۍ ته مټې راونغاړو  او 
له شته فرصت څخه اعظمي ګټه پورته کړو. د هېواد هر وګړي ته په 
کار ده چې دا ټاټوبۍ خپل کور وګڼي او په هره برخه کې چې کولای 
شي تر خپله وسه د هېواد آبادی او پرمختګ ته کار وکړي، همداراز  
د علم او پوهې په وده او پرمختګ کې هر څه باید د پوهنې وزارت 
مسئولیت ونه بولو بلکې دا د هر وګړي مسئولیت دی چې د دې 
هېواد د بچیانو په سالمه روزنه کې ونډه واخلي، کورنۍ د خپلو 
بچیانو سره د زده کړو په بهیر کې، درانه ښوونکي په صادقانه توګه د 
خپل مسئولیت په ادا کولو کې او ولس د ښوونې او روزنې د مادي 
او معنوي ملاتړ  په برخه کې باید په ګډه کار وکړي تر څو وکولای 

شو خپل ګلالي ماشومان په ښه توګه وروزو . 
که څه هم چې په تېرو دوه کلونو کې دا مسئولیت په ښه توګه ټولو 
هېوادوالو ادا کړی دی او له معارف څخه یې مادي او معنوي ملاتړ 
کړی دی چې ددوی په مرسته د هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې په 
سلګونو مدرسې او ښوونځي جوړ شوي او د هېواد په لس ګونو 
زره زده کوونکو ته د زده کړې خوندي چاپېریال برابر شوی خو 
زموږ د هېواد حالاتو ته په کتو لا ډېر کار ته اړتیا ده او دا ملاتړ باید لا 

پراخ او په یوه دود بدل شي.
د هرې ورځې په تېرېدو سره د هېواد په بېلابېلو برخو کې د ښوونیز 
نظام څخه د ولس پراخ ملاتړ د روښانه سبا زیری ورکوي لېرې نده 
چې زموږ او ستاسو د انتظار خلاف مو هېواد په کم وخت کې د 

پرمختګ او ترقۍ تر لوړو څوکو ورسیږي.
د بې وزله ماشوم ... 

د  ښوونځي د ترمیم او رنګ لپاره کمپاین په لار اچولی وو تر څو 
له ولس څخه مالي مرسته تر لاسه کړي چې دا چاره د ولس له تود 
هرکلي سره مخ شوه چې په پایله کې ددې ولسوالي د اوسېدونکو 
لخوا  تر یوه حده مرستې را ټولې شوې، خو تر ټولو خوږه  شېبه هغه 
وه چې ده ته خبر را ورسېد چې یو تنکي ماشوم سل افغانۍ چې 
پلار یې ده ته د بوټونو د اخیستو لپاره ورکړې وې خو هغه بوټ 

نه وو اخیستې او د بوټو پیسې یې د ښوونځي د ترمیم لپاره خپل 
ښوونکي ته د مرستې په ډول ورکړې وې. نوموړي زیاته کړه چې 
یاد ماشوم ددې پیسو تر مرستې وروسته درې ورځې ښوونځي ته 
نه وو راغلۍ کله چې روح الله له دریو ورځو وروسته ښوونځي ته 
حاضر شوی وو نو یې ښوونکي دده د غیر حاضری لامل پوښتنه 
کړې وه،  هغه په ډېرې عاجزۍ ځواب ورکړی وو، استاده !» ما 
د خپلو بوټو پیسې چې پلار مې راکړې وې د ښوونځي د ترمیم 
لپاره ورکړې له هغه وروسته زما بوټ نه وو خو نن مې مور  زموږ 
د چرګانو هګۍ وپلورلې دومره پیسې شوې چې چپلکې مې پرې 

واخیستې او ښوونځي ته راغلم«.
ایمیل خان د روح الله پلار  وایې زوی ته یې الله جل جلاله ښه 
استعداد ورکړی او له تعلیم سره بې سارې مینه لري، د روح الله 
پلار  ناروغ دی او له سختې بې وزلۍ سر ټکوي  خو وایې چې 
په هر ډول شرایطو کې به سختي په ځان ومني خو د زوی د زده 
کړې مخه به ونه نیسي، هغه وایې زوی یې په میاشتو میاشتو په زاړو 
بوټونو کې ښوونځي ته تللو تر دې چې نور یې بوټ له منځه لاړل 
ما په ډېرې سختۍ سره هغه ته سل افغانۍ برابرې کړې چې بوټ 
پرې واخلي مګر هغه د بوټو په ځای هغه پیسې د ښوونځي ترمیم 

لپاره مرسته وکړه. 
قاري منصور احمد  پوهنې وزارت ویاند  د  په همدې حال کې 
حمزه له زده کړې او ښوونځي سره  د روح الله په  نوم ددغه ماشوم 
مینه او احساس ستایې او دا د هېوادوالو له لوري د پوهنې له بهیر 
سره د پراخ ملاتړ او بې سارې مینې نښه یادوي. ښاغلي حمز ه، 
زیاته کړه چې د پوهنې وزارت مشرتابه د هر هېوادوال له مرستو 
چې په هېواد کې د ښوونې او روزنې په وده کې مرسته کوي هرکلی 
کوي. هغه همداراز وویل چې د یاد ماشوم دغه کړنه د ستایلو وړ 
ده او د پوهنې وزارت مشرتابه په پام کې لري چې په نږدې راتلونکې 
کې دغه ماشوم د لا هڅونې په موخه د پوهنې وزارت له سرپرست 

سره د لېدنې او تشویق په پار  کابل ته را وبولي. 
د یادونې وړ ده چې په هېواد کې د سولې په راتګ او د اسلامي 
یات  نظام تر حاکمیت را پدېخوا د هېواد په هر ولایت کې یو ز
د  موخه  په  بیارغونې  او  جوړونې  ښوونځیو  د  هېوادوالو  شمېر 
پوهنې وزارت سره مالي مرسته کړې او ګڼ شمېر هېوادوالو بیا 
د ښوونځیو او مدرسو د جوړونې په موخه خپلې ځمکې وقف 
کړي چې د پوهنې وزارت د مسئولینو له لوري له پوهنې سره د 
ولس ددې پراخ ملاتړ  څخه قدرداني شوې، خو دا چې یو  بې 
وزله ماشوم د خپلو بوټونو پیسې د ښوونځي د ترمیم لپاره مرسته 
کړې دا یو بې سار اقدام وو چې د هېوادوالو او مسئولینو له تود 

هرکلي سره مخ شو. 
په پکتیا کې 102 میلیونو ... 

دا په داسې حال کې ده چې د سږ کال له پیل تر دې مهاله د 

هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې د لسګونو مدرسو او ښوونځیو 

په مرسته  له لوري د ولس  پوهنې وزارت  د  ېدو چارې  د جوړ

پیل شوي چې په دې سره به زرګونو زده کوونکو ته د زده کړې 

زمینه برابره شي.

د  سره  کوونکو  زده  ممتازو  او  غوره  له 
ښار   کابل  د  ځل  دا  مو  کې  لړ  په  مرکو 
منځني  میوندوال  هاشم  )محمد  د 
زده  ممتاز  له  ټولګي  نهم  د  ښوونځي( 
«سره  جرئت  مجتبی  »محمد  کوونکي 
شخصي  د  دده  او  کړې  مرکه  ځانګړې 
ژوند ، د  زده کړو د بهیر او دا چې دده د 
یالیتوب راز په څه کې دی؟ پوښتلي،  بر
چې ددې مرکې په ترڅ کې به یې خپاره 
هم  کوونکي  زده  ګران  نور  څو  تر  کړو  
دده په پله پل کېږدي او په خپل ژوند او 

یالي وي. ښوونځي کې تل بر
جرئت  نادرشاه  د  جرئت  مجتبی  محمد 
زوی دی چې شاوخوا ۱۶ کاله عمر لري 
او د خپل ښوونځي د ممتازو زده کوونکو 
له ډلې یو غوره او د نېکو اخلاقو څښتن 
دی. مجتبی د خپل بریالیتوب راز د خپلو 
والدینو او  خپل زیار او هڅو نتیجه بولي 
چې په وینا یې د درسونو په زده کړه کې ډېر 
زحمت کاږي او تل هڅه کوي چې نوی 
شی زده کړي. هغه وایې د مور  او پلار په 
او  ژبې  انګلیسي  د  مرسته   او  لارښوونه 
له کورس سربېره  ته ځم  کمپیوټر کورس 
شعري  توګه  ځانګړې  په  کتابونو  نورو  د 
او  شعر  له  ځکه  کوم  مطالعه  هم  ټولګې 

شاعرۍ سره مینه لرم. 
ورزش چې د انسان د جسمي او ذهني 
روغتیا ساتلو لپاره مهم دی، مجتبی هم 
په کارونو کې  او پلار سره د کور  د مور 
تر مرستې  وروسته ورزش کوي، هغه د 

او وایې  مینه لري  کرکیټ سره ځانګړې 
د  هغه  دی  وال  مینه  ورزش  ددې  چې 
کرکیټ  په  کې  منځ  په  همځولو  خپلو 

لوبه کې هم تکړه دی.
مدرسې  او  ښوونځي  د  وایې:  مجتبی 
یال  چاپېر خپل  په  باید  کوونکي  زده 
د ښو اخلاقو  ژوند کوي  هلته  کې چې 
او  له اخلاقو  نور ددوی  بېلګه وي چې 
زده  یو  همداراز  شي.  متأثره  چلند  ښه 
او  مشرانو  خپلو  د  تل  باید  کوونکی 
کشرانو  په  او  وکړي  درناوی  ښوونکو 
کې  ټولګي  په  چې  کله  ولري،  شفقت 
کېږي  یح  تشر درس  لخوا  ښوونکي  د 
بل  په  یا  وي  متوجې  ته  درس  باید 
کې  ټولګي  په    

ً
روحا او  جسمأ  عبارت 

حضور ولري. د هغه په خبره که چېرې 
توګه  ښه  په  کې  ټولګي  په  کوونکی  زده 
کولای  نشي  بیا  نو  نشي  غوږ  ته  درس 

فرصت  کوم  کړي  زده  درس  هغه  چې 
چې دی د زده کړې لپاره لري هغه یې له 
لاسه وځي چې بیا د هغه فرصت لاسته 
همدارنګه  مجتبی  دي.  ناممکن  راوړل 
په  کوونکي  زده  چې  لپاره  ددې  وایې 
کې  چارو  په  ژوند  د  او  درسونو  خپلو 
یالي وي باید چې خپلې ټولې چارې  بر
مهال  منظم  یوه  د  پروګرامونه  درسي  او 
یو  که  تنظیم کړي، ځکه  له مخې  وېش 
زده کوونکی یا هر شخص په خپل ژوند 
مهال  منظم  لپاره  سمون  د  چارو  د  کې 
موخې  ټاکلې  لپاره  ژوندانه  د  او  وېش 
یالی نه  ونلري هېڅکله به په ژوند کې بر
وي، هر انسان باید په ژوند کې یو هدف 
ته د رسېدو  ټاکلي هدف  ولري او خپل 

یار او زحمت وګالي. لپاره ز
مجتبی وایې په راتلونکې کې غواړم چې 
یو تکړه انجنیر شم او د خپل مسلک په 

ښېرازۍ  او  آبادۍ  په  هېواد  خپل  د  مټ 
کې برخه واخلم . هغه همداراز د هېواد 
وایې  او  دی  مند  ډېرهیله  ته  راتلونکې 
راتلونکې کې هېواد  په  هیله مې ده چې 
نن  چې  دا  او  وګورم  پرمختللی  او  آباد 
کې  هېواد  په  امنیت  او  فرصتونه  کوم 
هم  نوره  لا  مو  هیله  کېږي  سترګو  تر 
د  افغانستان  به  ژر  ډېر  چې  یاتیږي  ز
خپل  کې  کتار  په  هېوادونو  پرمختللو 

ځای پیدا کړي.
ملا  د  هېواد  یوه  د  ځوانان  وایې  مجتبی 
هېواد  یوه  د  چېرې  که  دي  څېر  په  تیر  د 
نو  وي  سمبال  ګاڼه  په  علم  د  ځوانان 
او  پرمختللۍ  یو  هېواد  یې  به  خامخا 
هغه  د  ولري،  ژوند  هوسا  یې  به  وګړي 
په خبره زموږ د هېواد ځوانان هم باید له 
شته فرصت څخه ګټه پورته کړي او په هر 
ډول شرایطو کې خپلې زده کړې تر سره 
د  هېواد  د  کې  راتلونکي  په  څو  تر  کړي 
هېواد  یاتوي  ز هغه  شي.  جوګه  خدمت 
مو هغه وخت د آبادۍ او ښېرازۍ په لور 
درومي چې تل پاتې سوله او یو پیاوړی 
ښوونیز نظام ولرو همدارنګه مو ځوانان 
په هره برخه کې ځانونه د علم او پوهې په 
ګاڼه سمبال کړي او په صادقانه توګه خپل 

هېواد او هېوادوالو ته خدمت وکړي.
مجتبی په پای کې له ټولو ځوانانو غواړي 
چې تل متحد و اوسي او د هر ډول قومي 
په  افغانانو  د  ژبنې تعصبانو څخه چې  او 

وړاندې د دښمنانو دسیسه ده ځان وساتي .

زده کوونکی باید تل د نېکو اخلاقو څښتن او د مشرانو درناوی وکړي



د ماشوم احساس او عاطفه هغه څه دي 
چې ډېری افغان والدين ورته پام نه کوي

عیسی ستانکزی

هره مور او پلار دا هیله لري چې ماشوم ېې ښه وروزل شي او 
د راتلونکي ژوند لپاره په ځان باور پیدا کړي.

په نوره نړۍ کې نن سبا یوازې تعلیم او د کار روزګار پیدا کول 
لومړیتوب نه دی، والدین د زده کړو او کار تر څنګ دا هم 
غواړي چې ماشوم ېې له رواني او فزیکي پلوه سالم وي، 
سالم خواړه وخوري، سم ملګري پیدا کړي او کافي بدني 
فعالیت ولري. تر ټولو مهمه خبره چې نن سبا باید اهمیت 
ورکړل شي له رواني او احساسي پلوه ماشوم ته پاملرنه ده. 
پلرونه کله هم  او  میندې  افغان  دا هغه څه دي چې ځینې 
برخه کې مهمه مسله د ماشوم  په دې  نه کوي.  ورته توجه 

احساساتو ته پاملرنه  ده.
احساسات موږ ته په بېلا بېلو شرایطو کې دا  را زده کوي چې 
څنګه عمل وکړو. کله چې ماشوم دا زده کړي چې څه ډول 
احساس لري نو د خپل دغه احساس سره سم عمل کوي او 
دغه سم یا ناسم احساس په عقدو او کینو نه بدلېږي. څېړنو 
ثابته کړې  هغه ماشومان چې دخپلو احساساتو او عاطفې د 
یالي وي.دغه  کنټرول او درک وړتیا ولري په کور او بهر کې بر
بحث ډېر پراخ دی، په ناروې هېواد کې چې د نړۍ په سطحه 
هوسا او آرام هېواد دی د ماشوم احساس او عاطفي روزنې 

ته ډېره پاملرنه کېږي.
 دبېلګې په توګه : د ناروې په ښونځیو کې د انسان د بېلابېلو 
ېږي. چې بېلابېلې   ېح لپاره کورسونه جوړ احساساتو د تشر
ویډیوګانې پکې ماشومانو ته ورښیي په یوه ویډیو کې ښودل 
مشره  شي  پیدا  ماشوم  نوی  کې  کورنۍ  په  کله  چې  کیږي 
خور او ورور ورسره بخیلي کوي. په ویډیو کې ماشومانو ته 
ورزده کوي چې دغه د بخیلۍ احساس طبیعي دی او ماشوم 
پوهېږي چې د بخیلۍ تر څنګ له واړه ورور او وړې خور سره 
مینه هم کېداي شي. په دغسې حالت کې دغه طبیعي بخیلي 

په عقدو او کینو نه بدلیږي.
مور او پلار باید د ماشوم له څېرې او ظاهره د هغه/هغې په 
احساس پوه شي. باید ماشوم ته ورزده کړو چې څنګه خپل 
احساس بیان کړي، موږ حتی په لوینې د خپل احساس د بیان 
وړتیا نه لرو. له ماشوم سره خبرې وکړئ کله چې احساس 
ېدلی، هیجاني، او خپه  وکړئ چې ماشوم خپه، خوشاله، ېر
دی ورته ووایئ چې ما ته ښکاري ته خپه، خوشاله، هیجاني 
او یا غوصه ېې . پروا نه کوي چې ستاسو اټکل ناسم وي. 
غوره ده ماشوم د دغو بېلابېلو احساساتو په توپیر پوه شي 
یک کړای شي. هغه کسان چې د خپل  او خپل احساس شر
یکولو وړتیا لري په ژوند کې خوشاله وي او دا  احساس د شر

هغه څه دي چې په ماشومتوب کې زده کېږي.
یو مثال : ماشوم ته ووایه چې فکر کوم خپه شوې چې احمد 
له تا سره لوبه ونه کړه… ممکن هغه نه وي خپه شوی خو که 
یک کړي نو بیا  خپه وي او هغه خپل خپګان له تاسو سره شر

له احمد سره کینه نه کوي.
کله هم د غوصې، خپګان، خوشالۍ او بل هر ډول احساس 
عاطفي  دغسې  د  لټوئ.  مه  لاره  حل  ستونزې  د  وخت  په 
خپل  ماشوم  چې  ده  دا  خبره  مهمه  وخت  په  احساساتو 
یک کړي او دغه احساس پټ نه کړي. که هره  احساس شر
ستونزه وي په خپله ماشوم ېې سمه حل لاره موندلی شي. 
که مو بیا هم زړه غواړي چې حل لاره وړاندې کړئ لږ صبر 

وکړئ چې په دغه عاطفي شېبو لږ وخت تېر شي.
دې  تر  پلرونه  او  میندې  ده  هیله  دی  بحث  لوي  ډیر  دا 
وړاندې چې ماشوم پیدا کړي په دې اړه دې کافي مطالعه 

وکړي.

دیــار غربــت ســفر  بــه  کــه  آنــان 
ــی  ــسرت زندگ ــواره ح ــد، هم کرده ان
ــی  ــد، و آنان ــن را در دل دارن در وط
رؤیــای  مانده انــد،  وطــن  در  کــه 
زندگــی در سرزمین هــای غربــی را 
حقیقتــی  امــا  می پروراننــد.  سر  در 
خواســته ها  ایــن  پــس  در  ژرف 
ایــن  از  هیچ یــک  اســت؛  نهفتــه 
را  حقیقــی  آرامــش  گــروه،  دو 
قلبــی  نمی یابند.آرامــش و ســکون 
بلکــه  خاصــی،  جغرافیــای  در  نــه 
ــدای  ــناخت خ ــت و ش ــاه معرف در پن
ــت.  ــی اس ــه یافتن ــل جلال ــال ج متع
تنهــا در ســایه ی توجــه بــه ایــن منبــع 

اســت  رحمــت  و  نــور  بی پایــان 
و  اضطراب هــا  از  می تــوان  کــه 
دغدغه هــای بی جــا رهائــی یافــت 
جــاودان  و  عمیــق  آرامشــی  بــه  و 
دســت پیــدا کرد.آن کــه بــه شــناخت 
در  آیــد،  نائــل  خداونــد  حقیقــی 
هــر کجــا کــه باشــد، قلبــی آرام و 
داشــت.  خواهــد  مطمــن  روحــی 
ــت  ــی اس ــی، چراغ ــت اله ــن معرف ای
کــه راه تاریــک زندگــی را روشــن 
را  اطمینــان  و  آرامــش  و  می ســازد 
فــارغ  انســان می نشــاند،  بــه جــان 
ــان  ــه از جه ــدام نقط ــه در ک از اینک

دارد. قــرار 

لقــمان حکیــم ، هاغــه روښــان ضمیــره او بــا تجربــه 
پیــر، د داســې یــو کــس غــلام وو ، چــي هغــې ډېــر 
غلامــان درلــودل ، خــو دده بــادار تــه لقــمان حکیــم 
ــت  ــت او نزاک ــې فراس ــیارۍ، پوه ــو ښ ــې ه د خپل

ــر ګــران وو . پوهیدنــې پــه لحــاظ ډې
ــم  ــمان حکی ــې لق ــه ک ــه ډل ــو پ ــي د غلامان ــادار ی ب
تــه یــو خــاص نظــراو پــه تېــره ډېــره مینــه يــې ورسره 
درلودلــه .تــر دې حــده پــوري چــې پــه دســترخوان 
بــه ډوډۍ راغلــه نــو د لقــمان حکیــم بــادار بــه ورتــه 
لاس نــه وروړو تــر څــو چــی لقمان حکیم بــه ډوډۍ 
خلاصــه کــړه . ده بــه د لقــمان حکیــم وروســته پاتــې 
ــمان  ــې د لق ــه وه چ ــه لورین ــه، دا هغ ډوډۍ و خوړل
حکیــم بــادار لقــمان حکیــم تــه د حکمــت، پوهــی، 
معرفــت او نزاکــت پوهېدنــې لــه املــه درلــوده .یــوه 

ورځ دده اربــاب تــه چــا یــو خټکــی د ډالۍ پــه توګه 
ــت  ــخ کښیناس ــه مخام ــمان ت ــې لق ــاب ی راوړ، ارب
خټکــی یــی قــاش قــاش کــړاو هــره تــره یــا قــاش بــه 
یــې لقــمان تــه ورکولــه، لقــمان حکیــم بــه هغــه تــره 
ــې د  ــه چ ــه، کل ــزې سره خوړل ــتها او م ــره  اش ــه ډې پ
اربــاب پــام دې تــه راواوښــته چــی لقــمان پــه ډېــره 
مــزه سره خټکــی خــوري نــو وروســتۍ قــاش يــې د 
خپــل ځــان د پــاره واخیســت او خپلــه یــې وخــوړ، 
ــږدې  ــه ن ــې ت ــاش صرف خول ــي ق ــې د خټک ده چ
کــړ نــو پــوه شــو چــي لکــه زهرتریــخ دی او ســتونی 
یــې بلــکل تریــخ او حالــت یــی خــراب شــو، اربــاب 
یــې لقــمان حکیــم تــه وویــل: څنګــه دې دا تریــخ 
ــکار  ــه ان ــو څخ ــې دې د خوړل ــوړ؟ ول ــی وخ خټک
ــه  ــذر او بهان ــی ع ــوای چ ــولای دې ش ــړ؟ ک ــه ک ون

وکــړې او دا تریــخ خټکــی ونــه خــورې؟  لقــمان پــه 
ــه  ــداز کــې ورت ــده ډک  ان ــه پن ــه او ل خپــل حکیمان
ــو،  ــو، میاشــتو، ورځــو او عمرون ــه کلون ــا پ ــل: ت ووی
ــه  ــړي او پ ــواړه راک ــواږه خ ــزه داره او خ ــه دېرم مات
ــه  ــاف ن ــم، دا د انص ــی ی ــو نازول ــو لورین ــو نېک خپل
ــه  ــره لېــرې خــره وه چــې یــو ځــل ســتا د لاس ن ډې
پــه ترخــو مــې شــکایت کــړی وای. د حــق پېژندنــې 
او وفــا دارۍ رســم دا تقاضــا کولــه چــي د زهــرو پــه 
نیشــونو هــم پــه خپلــه څېــره او تنــدي کــې ګونځــې 

ــه ولم . ران
ــې  ــې او قدرپېژندن ــت پېژندن ــې د نزاک ــتیا چ ــه رښ پ

ــو ښــه درس همــدا وي.  ــر ټول ــه ت ــاره ب لپ
ــر  ــه ضمی ــان پ ــل وار سره د انس ــه خپ ــت پ دا حکای

ــوروی. ــا خ رڼ

ماننــد خفاشــی در تاریکــی، در بســتر خــواب غوطــه ور اســت و 
از طلــوع خورشــید بی خــر. همچــون ســنگی بی جــان، ســنگین و 
ــرار  ــرای ف ــی ب ــال راه ــه دنب ــود و ب ــدار می ش ــواب بی ــال، از خ بی ح
ــرای  ــزه ای ب ــچ انگی ــد شــمعی خامــوش، هی از فعالیــت می گــردد. مانن

ــود. ــرق می ش ــود غ ــکار خ ــی اف ــدارد و در تاریک شروع روز ن
روز جــوان ورزشــکار پــر از تــلاش و ممارســت، ســلامتی و شــادابی، 

از  سرشــار  تنبــل،  جــوان  روز  امــا  اســت.   هــدف  بــه  رســیدن  و 
از دســت رفتــه! کســالت، پشــیمانی و حــسرت فرصت هــای 

انتخــاب بــا شماســت، آیــا می خواهیــد طلوعــی شــاد و پرنشــاط 
و  تاریکــی  در  غــرق  یــا  باشــید،  داشــته  ماننــد جــوان ورزشــکار 

کســالت جــوان تنبــل شــوید؟ 
ــاز  ــک آغ ــرای ی ــاره ب ــی دوب ــر روز فرصت ــید، ه ــته باش ــاد داش ــه ی ب
ایــن طلــوع را چگونــه آغــاز  انتخــاب کنیــد کــه  جدیــد اســت، 

. می کنیــد

راه  ما،  کهکشان  در  که  کهن سال  ستاره  سه 
از  برخی  است  ممکن  شده اند  پیدا  شیری، 

قدیمی ترین ستارگان کیهان باشند.
جنس  از  عمدتا  جهان  ستارگان  اولین 

تنها  این  چون  بودند،  هلیوم  و  هیدروژن 
عناصری بود که در آن دوره بعد از مهبانگ 

وجود داشت.
اما عناصر سنگین تر در دل این ستارگان پدید 
نسل های  تشکیل  هنگام  عناصر  این  و  آمد 

بعدی ستارگان به آنها راه یافت.
این سه ستاره  میزان عناصر سنگین در داخل 
تا   ۱۲ حدود  در  باید  که  است  آن  از  حاکی 
۱۳ میلیارد سال قبل، به فاصله کوتاهی بعد از 

مهبانگ )بیگ بنگ(، تشکیل شده باشند.
جهت  برخلاف  زیاد  سرعت  با  ستارگان  این 
بیشتر ستارگان در کهکشان ما حرکت می کنند.

بــه  کــه  مگســی  مــرغ  یــا  مرغ زمزمه گــر 
ــس  ــت، مگ ــروف اس ــوار مع ــرغ مگس خ م
سرعــت  شــباهت  دلیــل  بــه  و  نمی خــورد 
بــال  زدن بــه مگــس تشــبیه شــده اســت و بــه 
ــرغ  ــش م ــد بال های ــدای زمزمه مانن ــل ص دلی

زمزمه گــر هــم نامیــده شــده اســت. 
یافته هــا نشــان می دهــد ایــن پرنــده کوچــک 

حــس لامســه بســیار قدرتمنــدی دارد.
ــه  ــوا ک ــار ه ــر فش ــد تغیی ــده می توان ــن پرن ای

در اطــراف هــر چیــزی بــه وجــود می آیــد را 
ــد. ــد و دریاب احســاس کن

ښــوونه او روزنــه پــه فزیکــي )جســماني( ښــکلاییز، روحــي، ذهنــي، 
اخلاقــي او ټولنیــز لحــاظ د انســان د ودې او انکشــاف څخــه عبــارت 
ده، چــې د هغــې پــه وســیله انســان کــولای شي مهارتونــه زده او خپــل 
کلتــور درک کــړي، کورنــی مســئولیت پــه غــاړه واخــي، خپــل ځانتــه 

مســلک وټاکــي او د خپلــې ټولنــې یــو فعــال او ګټــور غــړی شي.
زمــوږ پــه ټولنــه کــې د ښــوونې او روزنــې ارزښــت ښــوونه او روزنــه 
ــه د  ــر دی. ک ــه څې ــې پ ــې د څانګ ــوې ون ــا د ی ــیکې او ی د دوه س
ســیکې یــو مــخ ناچــل وي؛ نــو د ســیکې بــل مــخ هــم د بــاور وړ نــه 
دی. همــدا رنګــه کــه څانګــې لــه وجــود څخــه پــرې شي لــه منځــه 
ځي؛نــو دا ویلــی شــو چــې ښــوونه او روزنــه دوه دا ډول مفاهیــم دي 
چــې یــو لــه بلــه نــه جــلا کېــږي. لکــه چــې وایــي: ښــوونه ښــه ده؛ 

خــو روزنــه تــر هغــې لا ښــه.
د نــن ورځــې پرمختللــې ښــوونه او روزنــه، لــوړې زده کــړې او 
عــصري علــوم یــو هــم ســملاسي او بــې لــه یــوې ســابقې او تسلســله 
ــو  ــو علوم ــېدلي. ټول ــه دي رس ــه ن ــې ت ــې مرحل ــنۍ او پرمختلل اوس
ــې  ــوړې او ژورې ی ــی، ل ــن وهل ــو واټ ــو پیړی ــم د پیړی او ورسره تعلی
ــت  ــنۍ حال ــې اوس ــو سره ی ــه تېرول ــو ل ــافي پړاوون ــدلي او د انکش لې

ــړی دی. ــل ک خپ
اوســني پوهــان پــه دې انــد دي چــې د ښــوونې او رزونــې زده کــړه 
یــوازې د شــیانو ســپارل حافظــې تــه نــه دي؛ بلکــې زده کــړه د پوهــې، 
ــو  ــه ده. د پوهان ــه عملی ــوه مرکب ــه ی ــق څخ ــاس او تطبی درک، احس
پــه انــد ذهنیــت پــه دوو برخــو ویشــل کېــږي، یــو منفــي بــل مثبــت، 
ــه  ــم پ ــت ه ــه دی. ذهنی ــت برخ ــه مثب ــوازې پ ــه ی ــدف دلت ــوږ ه زم
ــه  فکــري او فزیکــي برخــو ویشــل کېــږي. کــه چېــرې د ښــوونې پ
مفهــوم کــې دا درې اصــول چــې د مهــارت، هــدف لــرل او زده کــړې 
ــه  ــا ل ــوونه معن ــړې ده، ښ ــوونه نېمګ ــې شي ښ ــل پات ــو اص ــه ی څخ

لاســه ورکــوي او هــدف تــه رســېدل ســتونزمن کېــږي.
ښــوونې تــه پــه اســلام مبــارک دیــن او قــران کــې هــم اشــاره شــوې 
ــی  ــدا کــړي لومړن ــه پی ــه جل جلال ــو شــیانو کــې چــې الل ــه ټول ده پ

څیــز قلــم دی
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 آرامش حقیقی 

د نزاکت پېژندنې او قدرپېژندنې لپاره ښه درس

جوان تنبل

کشف سه عدد از کهن ترین ستارگان کیهان در راه شیری

دانشمندان راز اینکه  مگس مرغ می تواند 
بدون برخورد با چیزی در هوا بال بزند را دریافتند.

ښوونه او روزنه 
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علاقه مندان معارف و نویسنده ګان ګرامی! 
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ښوونه او روزنه د بشري ټولنې د پرمختګ یوازینۍ اساسي لار ده.

د پوهنې وزارت د بودجې کمېټې ځانګړې غونډه تر سره کړه د پوهنې وزارت د بودجې کمېټې ځانګړې غونډه تر سره کړه 

د ننګرهار د مدارسو او ښوونځیو د زده کوونکو ترمنځ د ننګرهار د مدارسو او ښوونځیو د زده کوونکو ترمنځ 
"راځئ چې کتاب ولیکو" تر نامه لاندې پروګرام پیل شو"راځئ چې کتاب ولیکو" تر نامه لاندې پروګرام پیل شو

کمک های مردم علم دوست ولایت ننگرهار به معارفکمک های مردم علم دوست ولایت ننگرهار به معارف

د پوهنــې وزارت د بودجــې کمېټــې 
سرچینــو  د  وزارت  یــاد  د  غونــډه، 
د  او  کفیــل  د  معینیــت  ادارې  او 
پــه  دفــتر آمــر مولــوي عبدالبــاري 
ــوړه  ــې ج ــال ک ــې ح ــه داس ــرۍ پ م
شــوه، چــې د دغــه وزارت د نــورو 
ــم  ــو ه ــتازو او کارپوهان ــو اس معینیتون

درلــود. حضــور 
پــه دې غونــډه کــې د تېــرې ناســتې  د 

پرېکــړو د تطبیــق ارزونــه تــرسره  او لــه 
هغــې وروســته د ښــوونکو د مســلکي 
ــایلو  ــي وس ــفریو، د تخنیک ــا، س پراختی
د ترمیــم، ودانیــو، د تدریــي حــق 
الزحمــې د لایحــې نهایــي کولــو، د 
ــو او یــو شــمېر نــورو  تــدارکاتي پلانون
اړخیــز  هــر  تــړاو  پــه  چــارو  مــالي 
پرېکــړې  لازمــې  او  تــرسره  بحثونــه 

ــوې. وش

 پــه ننګرهــار ولایــت کــې د 
مدارســو او ښــوونځیو د ځوانانو 
او زده کوونکو د اســتعدادونو د 
ــې  ــئ چ ــه "راځ ــه موخ ودې پ
کتــاب ولیکــو" تــر نامــه لانــدې 

پروګــرام پیــل شــو.
زده  کــې  پروګــرام  یــاد  پــه   
راتلونکــو  لــه   کوونکــي 
آزموینــو مخکــې پــه خپلــو 
دري  او  پښــتو  د  لاســونو 

لیکــي. کتابونــه 

ــې  ــت د پوهن ــار ولاي  د ننګره
مســئولينو څرګندونــو لــه مخې: 
ــه پيــل څخــه  ــاد پروګــرام ل د ی
ــه  يــې موخــه، ليــک لوســت ت
د  او  هڅونــه  کوونکــو  زده  د 
ځوانانــو ترمنــځ د ليک لوســت 

د فرهنــګ دودول دي.
 د پوهنــې مســئولینو وویــل، 
یــاد  لــه  کوونکــو  زده  چــې 
ــی  ــود هرکل ــه ت ــرام څخ پروګ

دی. کــړی 
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ــر  ــت و خی ــارف دوس ــردم مع ــی م ــت مال ــه حمای ب
اندیــش ولســوالی جاغــوری ولایــت غزنــی سیســتم 
بــرق آفتابــی و اتــاق کامپیوتــر مکتــب بــرادران 
ســروری در ســاحه تیلــوم آن ولســوالی افتتــاح و بــه 

ــد.  ــپرده ش ــرداری س ــره ب به
ــه  ــی ده پای ــزار افغان ــه ارزش ۲۰۰ ه ــل ب ــردم مح م
ــات آن  ــه ســولر و ســایر ملحق ــر، شــش تخت کمپیوت
ــره  ــب متذک ــب در مکت ــد از نص ــداری و بع را خری

ــد.  ــرار دادن ــرداری ق ــره ب ــورد به م
اهالــی  همــکاری  از  معــارف  وزارت  رهبــری 
ولســوالی جاغــوری ولایــت غزنــی تشــکر نمــوده و 
کمــک هــای مردمــی را در ترقــی و توســعه معــارف 

ــود. ــف نم ــمند توصی ارزش

به  مردم  های  کمک  و  ها  حمایت  ادامه  به 
علم  اهالی  بار  این  کشور،  درسراسر  معارف 
پرور ولسوالی خاص ارزگان ولایت ارزگان، 
در مربوطات ولسوالی شان مجموعاً ۶۹ جریب 
زمین را برای ساخت ۴۲ باب مدرسه و ۴ باب 

مکتب وقف نموده اند.
اسناد زمین های یاد شده طی محفلی با اشتراک 
مسئولین معارف و سایر ادارات محلی، علمای 
ریاست  هیئت  به  قومی رسماً  بزرگان  و  کرام 

معارف ولایت یاد شده تسلیم داده شد.
در  معارف  به  شده  اهداء  های  زمین  ارزش 
آن ولسوالی جمعاً مبلغ ۷ میلیون و ۸۷۰  هزار 

افعانی می باشد.
نیز  گذشته  های  ماه  در  که  حالیست  در  این 
صدها  کشور  مختلف  ولایات  گان  باشنده 
و  مدارس  ساخت  برای  را  زمین  جریب 
مکاتب وقف نموده و حمایت شانرا از برنامه 
های وزارت معارف برای توسعه و بهبود نظام 

آموزشی اعلام نمودند.
و  حمایت  بابت  از  معارف  وزارت  رهبری 
کمک های مردم معارف دوست افغانستان و به 
ویژه  باشندگان خاص ارزگان از نظام تعلیمی 
شان، قلباً اظهار قدردانی نموده و کمک های 

آن ها را در زمره صدقات جاریه عنوان نمود.

مکتب متوسطه محمد هاشم میوندوال در سمت شرقی شهر 
کابل واقع در سرک سوم کارته نو از موقعیت دارد.  

در  ش  هـ   ۱۳۵۲ سال  در  میوندوال  هاشم  محمد  متوسطه 

ابتدأ بنام متوسطه سید نور محمد شاه مینه تأسیس شد و در 
تغییر  میوندوال  هاشم  محمد  متوسطه  به  هـ ش  سال ۱۳۸۶ 
نام نمود. این متوسطه از بدؤ تأسیس آن تا این دم ۴۰۲۶۴ 

تن شاگردانرا فارغ و به جامعه تقدیم نموده است. به گفته 
عبیدالله احرار مدیر متوسطه یاد شده در حال حاضر در این 
می  آموزش  فراگیری  تن شاگرد مصروف  متوسطه ۴۳۲۹ 

باشند که امور تدریسی آن ها از سوی ۱۳۰ تن معلم پیش 
برده می شود. وی می افزاید که با آغاز سال جدید تعلیمی 
۱۴۰۳ هـ ش در کشور ۴۱۲ شاگرد به صنوف ابتدایی این 

مکتب جدیداًً جذب شدند.
پس از حاکمیت دوباره امارت اسلامی در افغانستان چرخه 
بازسازی و نوسازی در تمامی عرصه ها به ویژه معارف به 
حرکت آمد که خوشبختانه بیشتر از دو سال ده ها مدرسه و 
مکتب در سراسر کشور ایجاد، بازسازی و نوسازی گردید 
که به این ترتیب برای هزار ها تن محیط مصئون آموزشی 
این  از  نیز  میوندوال  محمدهاشم  متوسطه  گردید.  فراهم 
کاروان عقب نمانده و در این مدت تغییرات چشمگیر هم 
وجود  به  آن  تدریس  کیفیت  در  هم  و  ظاهری  لحاظ  از 
در  که  نمود:   اضافه  شده  یاد  متوسطه  مدیر  است.  آمده 
این مدت توانسته اند تشکیل اداری این متوسطه را مطابق 
تعمیر  ها،  دروازه  ها،  کلکین  چنان  هم  کنند  نیازتنظیم  به 
مکتب و تمامی میز و چوکی دوباره ترمیم و باز سازی شده 
است. فعال نمودن کمیته های هفتگانه، فراهم نمودن آب 
سهولت  ساختن  مهیا  و  شاگردان  برای  آشامیدنی  صحی 
فعالیت  جمله  از  نیز  کتابخانه  به  شاگردان  دسترسی  های  

های عمده آنان بوده است.
موصوف تصریح کرد:  تعلیم و تربیه شاگردان در این مکتب 
در سه تایم درسی تنظیم گردیده که دروس صنف اول الی 
ششم از سوی معلمین طبقه اناث و از صنف ششم الی نهم از 

سوی استادان طبقه ذکور پیش برده می شود.
آقای احرار گفت: به همکاری وزارت معارف توانسته اند 
دستآوردهای خوبی در عرصه تعلیم و تربیه و به ویژه فراهم 
ناحیه هشتم داشته  باشنده گان  برای  ساختن زمینه آموزش 
باشند و تلاش می کنند تا سهولت های لازم تعلیمی را برای 

اطفال ناحیه مذکور بیشتر از این فراهم نمایند.
وی افزود: همکاری و تلاش برای رشد و بهبود نظام آموزشی 
با معارف همکار  تا  باشد  مسئولیت هر شهروند کشور می 
فراگیری  در  تا  جوانان خواست  از  اخیر  در  نامبرده  باشند. 
علوم دینی و عصری تلاش کنند و خود شان را با زیور علم 
آراسته سازند تا بتوانند مصدر خدمات شایانی به مردم شوند. 
او گفت : علم و دانش در کنار ایمان و اخلاق وسیله پیشرفت 
انسان است زیرا علم به ما روشنایی و توانایی می بخشد. علم 

زیبایی عقل است و ایمان زیبایی روح.

به مکاتب  از جمله  در کشور  به مکاتب  مالی مردم  کمک 

ولایت پکتیا همچنان ادامه دارد. شوراهای مکاتب، جوانان و 

اهالی معارف دوست ولسوالی زرمت ولایت پکتیا برای بهبود 

وضعیت مکاتب و فراهم ساختن زمینه مصئون آموزشی برای 

از یک  بیش  ارزش  به  پیشینه  اقدام کم  شاگردان در یک 

میلیون افغانی کمک مالی نمود. 

این کمک ها شامل ساخت ۵ صنف درسی و اداری برای 

مکتب لیسی حبیب الله زرمتی که هزینه یی آن بالغ بر یک 

میلیون و ۵۵۸ هزار افغانی میگردد، همچنان ساخت ۳ صنف 

درسی در مکتب ابتدایی زوړکوهی و ۲ صنف به لیسی اتفاق 

کلاګو به هزینه بیشتر از دو صد هزار افغانی و خریداری چند 

چادر خیمه به هزینه مجموعی بیش از ۶۰ هزار افغانی به لیسه 

های نسوان هزارخیل و څانګه شهری آن ولسوالی میباشد.

مردم،  های  حمایت  و  ها  کمک  از  معارف  وزارت  رهبری 

پکتیا  و لایت  زرمت  ولسوالی  و شورا های مکاتب  جوانان 

استقبال نموده و از سایر هم وطنان نیز می خواهد تا نظام 

تعلیمی کشور را مورد حمایت های همیشگی خویش داشته 

باشند.

افتتاح سیستم برق آفتابی
 و اتاق کمپیوتر در یک مکتب ولایت 

غزنی به همکاری مردم

وقف ۶۹ جریب زمین برای ساخت مکاتب 

و مدارس در ولایت ارزگان

معرفی مکتب متوسطه محمد هاشم میوندوال

کمک مالی مردم به مکاتب ولایت پکتیاکمک مالی مردم به مکاتب ولایت پکتیا

به اثر سعی و تلاش  مسئولین معارف ولایت 
ننگرهار و همکاری های بی شائیبه مردم آن 
سال  اول  ماه  چهار  در  مجموعاً  ولایت، 
۱۴۰۳ هجری شمسی باشنده گان علم پرور 
ولسوالی های ۱۸  گانه آن ولایت به هدف  

ساختمان  ترمیمات 
های مکاتب، صنوف 
و  ها  کلکین  درسی، 
میلیون   ۹ مبلغ  غیره 
 ۵۹۶ و  هزار   ۷۶۰ و 
جمع  کمک  افغانی 
آوری نموده اند  که 
ترمیمات  بخش  در 

آن  تعلیمی  مراکز  تجهیزات  خریداری  و 
ولایت به مصرف رسیده است.

و  ها  حمایت  از  معارف  وزارت  رهبری 
ولایت  دوست  معارف  مردم  های  کمک 

یاد شده تشکر می نماید.


